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W górnych warstwach analasły się ułamki naczyń obtaozanyoh s 
wczesnego średniowiecza» wskazująoych na użytkowanie stanowiska 
w tym okresie*

Badania prowadził mgr Witold Bender /sutor sprawozda
nia/ przy udziale mgr Ryty Kozłowskiej 1 Bogdana Ko
walczyka* Finansował 1HKM PAR* Czwarty sezon badań* 
Stanowisko torfowe» osadnioze» domniemane miejsce kul
turowe z okresu póinorzymskiego 1 nikłe ślady materia
łów póśnolateńakich 1 wozeenorzymsklch*

Zbadano przestrzeń o powierzohni 2Ó1 m*» kubatura wykopów ok* 
600 m\  głębokośó sondaży średnio do(3 m*

Tegoroczne obserwacje pozwoliły na korekturę pewnych dotych
czasowych ustaleń w zakresie interpretaoji charakteru stanowiska» 
pierwotnych warunków tspograflczno-morfologloznyoh i hydrologicz
nych towarzyszących działalności grupy społecznej na IntereeująoyM 
nas terenie* Nowo zarysowane spoetrzeżenla i hipotezy wymagają ko
lejnych weryfikacji*

W sąsiedztwie bruku kamiennego-nasypu» odsłoniętego w 1967 r* 
odkryto w roku bieżącym konetrukcję-obiekt o rzuole poziomym w 
kształoie trapezu z czytelnymi dwoma śoianaml» po których zachowa
ły eię kołki /dębowe» olszowe» średnicy 3-9 om/ ustawione w odle
głościach od slehle średnio co 13 om* Pozostałe ściany wzniesione 
były w lżejszej konetrukcjl manifestującej się obecnością palików

OTAŁĄŻKA» pow* Grójec 
8tanowieko 1
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rzadko rozstawionych, krótkioh i oitnkioh. Obiekt wzniesiono na
torfie stanowiąoym w tym miejscu podłoże oaloowe. Rozmiary obie- 

2ktu wynoezą 1,5 m . Wewnątrz znaleziono naozynle drewniane /ro
dzaj płytkiej nieokl/, przedmiot uznany za kijanką, ułamki 1 osą- 
doi naozyń glinianych, kodol zwierząoe. Wokół konoentrowały slą 
dalsze ruohome zabytki przy wyraźnym nagromadzeniu oeramlki t ko- 
źol •

2Od strony wsohodnlej obiektu, na przestrzeni ok. 6 m , wy
stępowało skupisko żerdzi, gałęzi, odolnków drewnlanyoh obrabia
ny oh, przewróconyoh kołków z zaostrzonymi końcami* Elementy te ' 
usnaó trzeba za zwalisko górnych partii drewnianych konstrukcji 
lub celowo porzuoonych w tym miej sou odcinków drewna* W tej ma
sie szczątków występowały okazy oeramlki, koźcl, fragmenty drew
nlanyoh przedmiotów.

Już przy dolanie wsohodnlej wykopu leżała starannie obrabia
na belka /1,5 m długosol/ na jednym końcu rozwidlona, na drugim 
posiadająoa zaoięcie "zrębowe”. Przy belce, którą pozostawiono 
na miejscu planująo odsłonlęole w roku 1970 towarzyszących jej 
elementów, ustawiony był rząd słupków. Obok, na głębokodol 2,23 
m, znaleziono brązową fibulę zoonęrfloeną o konstrukcji kussowa- 
tej, której kabłąk wyobraża postać płynąoej kaozkl - okaz ten mo
żna datować na sohyłek okresu późnorzymsklego.

W dwóch wypadkaoh natrafiono w sondażaoh na grube pokłady 
warstwowanyoh plasków, które obserwowano 1 w lataoh poprzednloh. 
Piaski te wyznaozają pierwotny dek wodny /zakole rzeki lub booz- 
ny nurt/ istniejąoy w okresie starożytnodoi. Ten olek wodny był 
w pewnych okresaoh bardzo aktywny /notowane wylewy/. W plaskach 
znajduje się sporadyoznle ułamki oeramlki na wtórnym złożu, ana- 
logloznle jak gdzie indziej. V starożytnodol użytkowany był teren
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po oba stronach cieku.
V roka bielącym swraoa uwagą obfitość ułamków naozyń i kil« 

naście form zaohowanyoh prasie w oałośol. Wyróżniają aią dna gra« 
byoh "garnków”, o«arki 1 niskie aserokootworowe małe naozynia wa- 
eowate. 8tanowiako w Otalążoe snajdaje pewne analogie do torfo- 
wyoh miejao koltono-ofiarnyoh a obasarów Eoropy półnoonej i pół« 
nocno-zachodniej. Wekasują na to elementy prseetrsennego zagospo- 
darowania obiektu jak brakl«nasypy» groble« raastowe pornoaty» 
słupy« a takie oharakter materiału ruohomego. To wssystko pozwa
la na wysuniąoie hipotesy o istnienia i ta ośrodka koltowego« Ta 
próba interpretacji wymaga dalssego krytyoanego naświetlenia w 
toku badań terenowyoh i stadiów speojalnyoh«

PAJEWO * SZWELIOB» pow. Ciechanów Zespół Badań nad Polskim
Średniowieczem UW i pą

Badania prowadziła dr Bolssława Ghomentowska*
Plnansował WKZ w Warsżawie prses Zakład Badań 
Polskiego Sredniowleoza. Trzeci sezon badań.
Cmentarzysko z okresu póżnolateńekiego i okre
su wpływów rzymskich.

Przebadano obszar ok. 3 arów. W wynika prac badawczyoh od
kryto 16 grobów oraz 5 Jam. Wśród grobów 6 było popielnicowych 
ze szczątkami stosu» 9 Jamowych oraz jeden grób kłodowy. Grób 
Kłodowy nie posiadał wyposażenia* W wypełnlsku wkopu grobowego 
znaleziono mały paciorek szklany, fragment przedmiotu brązowego 
oraz kilka mało charakterystycznych fragmentów ceramiki. Pozosta
łe groby były mniej lub bardziej bogato wyposażone. Ha inwentarz


